Γνωρίζω τοῖνυν τοῖς ἀγιωτάτοις ὅμιλον, ὡς οὐδαμός με πετρόνηται πώποτε, κατὰ τὴν τῶν ἐπηρεαζόντων εἰσῆγησιν ἢ τῶν ἀντιρρόπων καὶ ἐναντίων δογμάτων ὑπόληψίς (x). Οὐδὲ γάρ μίλια ἐν ταύτῃ τοῖς δύο, τουτέστι τρεῖς, κατ' αὐτοὺς, θελήσεις καὶ διεργίες ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ καὶ ἐνδεικτοῦ θεοῦ θεωροῦται, ἢ συνεγραψάμην τὸ σύνολον. Θαύμα τῷρες θάτερον ἀνατρέπεται, πῆξεν οὐδεμίαν

<sup>1</sup> Psal. cxviii, 165. <sup>2</sup> Orat. p. 2. <sup>3</sup> Matth. xviii, 6.

<sup>4</sup> Ed. Gregor. αἴρη.

#### NOTÆ.

Indicem scriptam epistolam in ipsa Sicilia insula, cum illud diverticulum sibi Monothelitarum quæsiceret, ut et unam et duas in Christo operationes poserent: quam conati sunt Maximo affingere, ac postea in eam illum trahere pro primi ejus exilii tempore, quando et ipsi Eugenii apocrisiarii in eam sortauit adem sunt inducti. Videtur itaque Maximus voluisse, ut banc Siculi ejus illibatae fidei certum pignus haberent, ac cunctis illius obtrectatoribus opponerent, in qua non perinde cavillari liberum esset, ac in eis quæ ore tenus ad eos locutus esset. Sicut enim insinuat in proœmio. Titulus quem representat Turr. Epistola sancti Macimi ad sanctos Patres præpostos et monachos, et populos catholicos insule Sicilia habitatores, contra eos qui in Christo operationem ponunt, ab Antiquario psalm adjectus est; quem ex aliis repræsento, ipse sit Maximo apposita ἐπιγραφή· magis proinde probanda; ut etiam quam repræsento ex Dusrenii Codice ad Quæst. in Scripturam.

(x) Τοῦ ἀντιρρόπων καὶ ἐρατεῖτων δογμάτων ταῦταγε. Sic Maximus novam Monothelitarum opinionem argute vocal, seu illorum damnatae jam heresis commentum et evasionem. Una itaque voluntate et operatioue, una cum Ecthesi, Joanni IV ac cunctis Occident. necnon Sophronio Hierosolymorum episcopo, reprobata, hoc novatoribus succurrerit, ut tanquam ἀντιρρόπον (æquivalens, par, equal) unam, duasque eas dicere: quod tamen

A illis scandalum<sup>1</sup>, ait ad Deum Deiparens David, inde cunctis salutis desiderio incensis declarans, ac vero denuntians, ut supremi natura appetibilis divinissimæ dilectioni, omni conatu animum attentes, per eam ingenti gaudio tum secum ipsi, tum cum omnibus, quoad ejus licet, pacis bonum indissolubili consertum nexu persequantur, quidquid in omnibus scandali est, pia aliorum in alios summaque animorum concordia auferentes. Quamobrem etiam mihi servo vestro in hoc enixe incubuit opera, ut quod prius lingua asserueram, id vero libens scripto consignarem, ad sanctitatis vestræ de mea fide securitatem, certamque ejus faciendam fidem, quidquid vobis de mea parvitate ex aliorum fraude suspicionis injectum erat, instituta defensione <sup>2</sup> amoliens. Neque enim ferre possum, quemadmodum ait Gregorius Theologus<sup>3</sup>, in me offendi aliquos, qui res nostras, tam recte, quam secus se habeant, sedulo explorant. Pulchrum enim est, nec peccando, nec laborando suspitione, quoad fieri possit ac ferat ratio, offendiculum aut scandalum vulgo ponere; quippe cum non ignoremus, quam certa, quamque atrox et acerba iis poena constituta sit, qui unum ex pusillis scandalizaverint<sup>4</sup>, ab eo, qui mentiri nescit.